
 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ 

 

РЕШЕНИЕ 

VIII сессии V созыва 

 
 

От  07 сентября 2023 г.                                                            № 47 
 

О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории город-

ского поселения Угольные Копи, 

утвержденные Решением Совета де-

путатов муниципального образова-

ния  городского поселения Угольные 

Копи от 14 декабря 2017 года  № 46  

 

 

  

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения 

Угольные Копи, Совет депутатов муниципального образования  городского 

поселения Угольные Копи, 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории городского поселения 

Угольные Копи, утвержденные Решением Совета депутатов муниципального 

образования  городского поселения Угольные Копи от 14 декабря 2017 года  

№ 46 следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.2. подпункт 18 изложить в следующей редакции: 

«Свод правил 31.13330.2021 «СНИП 2.04.02-84 «Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения»; 

1.2. В пункте 1.2 подпункт 25 изложить в следующей редакции: 

«СП 118.13330.2022 «СНиП 31-06-2009 Общественные здания и соору-

жения»; 

1.3. В пункте 1.2. подпункт 26 изложить в следующей редакции: 

«СП 54.13330.2022 «СНиП 31-01-2003 Здания жилые многоквартирные»; 

1.4.  В пункте 1.2. подпункт 39 изложить в следующей редакции: 

«ГОСТ 26213-2021 «Почвы. Методы определения органического веще-

ства»; 



1.5. В пункте 1.2. подпункт 41 изложить в следующей редакции: 

«ГОСТ Р 70280-2022 «Охрана окружающей среды. Почвы. Общие требо-

вания по контролю и охране от загрязнения»; 

1.6. В пункте 1.4 слова «Открытые площадки для сбора отходов - 

открытые площадки для сбора и временного хранения твердых коммунальных 

отходов (далее - ТКО) открытым способом, имеющие твердые водонепроница-

емые покрытия и ограждение, препятствующие раздутию мусора ветром, орга-

низованные с целью дальнейшей транспортировки и размещения отходов на 

полигоне ТКО» заменить словами «Контейнерная площадка - место (пло-

щадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответ-

ствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области 

охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в обла-

сти обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 

предназначенное для размещения контейнеров и бункеров»; 
1.7. В пункте 1.4 слова «Вывоз отходов и мусора - выгрузка из кон-

тейнеров в спецтранспорт; загрузка мусора от индивидуальных жилых домов, 

мест временного хранения, в машины для мусора; очистка контейнерных пло-

щадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка на 

объект размещения отходов» заменить словами «Вывоз твердых коммуналь-

ных отходов - транспортирование твердых коммунальных отходов от мест 

(площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки, утили-

зации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов»; 
1.8. Раздел 2 «Общие требования к состоянию общественных про-

странств, к объектам благоустройства и их отдельным элементам.» дополнить 

пунктом 2.104. следующего содержания: 

«2.104. Открытые площадки для сбора отходов должны иметь подъезд-

ной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения 

талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее преду-

преждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.»; 

1.9. Признать утратившим силу подпункт «р» пункта 3.2.; 

1.10. Пункт 5.32. изложить в следующей редакции: 

«5.32. Собранный хозяйствующими субъектами, осуществляющими вы-

воз снега, снег должен складироваться на площадках с водонепроницаемым 

покрытием и обвалованных сплошным земляным валом или вывозиться на 

снегоплавильные установки.»; 

1.11. Дополнить пунктом 5.5.1. следующего содержания: 

«5.5.1. Накопление и сбор ртутьсодержащих отходов: 

Места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей 

ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользо-

вателями помещений в многоквартирных домах, определяются в соответствии 

с Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осве-

тительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 

использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых 

может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям и окружающей среде, утвержденными Постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314. 



Органы местного самоуправления организуют создание мест накопления 

отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, когда организа-

ция таких мест накопления в соответствии с пунктом 5.6.3 настоящих Правил 

не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах по-

мещений для организации мест накопления, а также информирование потре-

бителей о расположении таких мест. Сбор и накопление ртутьсодержащих от-

ходов должны выполняться методами, исключающими их бой и разгерметиза-

цию. 

Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп 

производится в соответствии с требованиями безопасности, предусмотренны-

ми производителем ртутьсодержащих ламп, указанных в правилах эксплуата-

ции таких товаров. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодер-

жащих ламп производится в индивидуальной и транспортной упаковках, обес-

печивающих сохранность отработанных ртутьсодержащих ламп. Допускается 

использовать для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп упаковку 

от новых ламп в целях исключения возможности повреждения таких ламп.». 

 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обна-

родованию) и вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования). 

 

 

 

 

Глава городского   

поселения Угольные Копи                                                                      В.И. Костич 

 

 

Председатель Совета депутатов  

городского поселения Угольные Копи                                            С.Н. Попков 

 

 

 

 

 


